

Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Responsabile del procedimento
Luigi Moreno Costa
Tel. 010 548 8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

Oggetto: gara a procedura aperta tramite sistema telematico CONSIP per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici ex art. 54, comma 4 lett. a) per la fornitura per le aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) di: protesi di

anca, - Lotti n. 20 Numero gara: 6724588

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale entro il 19 maggio 2017, in ordine alla gara in oggetto, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 14-: Con la presente Vi chiediamo cortesemente dove possiamo inserire nella documentazione tecnica i depliant dei prodotti offerti. Vi chiediamo se è possibile allegare una cartella zippata contenente vari file firmati digitalmente non superiori ciascuno a 13 MB. Quale è la dimensione massima che può avere un cartella zippata.

risposta - 14 : i depliant possono essere inseriti nella sezione denominata scheda tecnica ed ulteriore documentazione tecnica del prodotto offerto

QUESITO = 15 : 1) confermate che la dimensione massima consentita per ogni singolo file da caricare sia solo di 13Mb

RISPOSTA - 15 : si conferma che la dimensione massima consentita per ogni singolo file fino a 13MB

QUESITO – 16 -: 2) è possibile almeno per la parte tecnica, avendo file di grandi dimensioni per via anche delle immagini contenute, effettuare il carico (upload) con una cartella zip.? ovviamente la cartella zip. al suo interno avrà ogni singolo file firmato digitalmente

RISPOSTA 16: si è possibile nel rispetto delle dimensioni ammesse dalla piattaforma.



QUESITO - 17 -:	3) confermate che il modulo F23, per il pagamento dell'imposta di bollo, è da pagare una sola volta e lo stesso va presentato/caricato per ogni lotto?
RISPOSTA — 17	si precisa che il bollo dovrà essere pagato per ogni singola offerta economica (ogni lotto) ed il pagamento tramite F23 può essere effettuato cumulativamente per i lotti partecipati ed essere inserito a sistema per singolo lotto
QUESITO - 18 -:	4) confermate che è possibile presentare una garanzia provvisoria unica per tutti i lotti a cui si partecipa e la stessa va presentata/caricata per ogni lotto ?
RISPOSTA – 18	si conferma che la garanzia può essere unica ma dovrà essere inserita a sistema per singolo lotto
QUESITO - 19 -:	5) dal disciplinare: per quanto riguarda lo strumentario, le Ditte concorrenti, saranno tenute a presentare i propri set di strumentario per le necessarie valutazioni tecniche, secondo le modalità stabilite dalla Commissione giudicatrice. I componenti dei singoli strumentari esibiti in prova dovranno essere corrispondenti agli elementi identificati nell'apposito elenco allegato F inserito nella busta n° 3 (offerta tecnica) Trattasi di refuso l'allegato F, corretto?
RISPOSTA-19	trattasi di refuso dovendo far riferimento all'Allegato 5 Offerta Tecnica
QUESITO - 20-:	vorremmo sapere come mai non è stato messo a disposizione per la compilazione il modello DGUE in formato editabile, ma solo in PDF
RISPOSTA 20 -:	si è provveduto ad inserire a sistema e sul sito il DGUE in formato editabile
QUESITO - 21-:	nella comunicazione da voi pubblicata, per la gara in oggetto in data 16/05/2017 manca l'allegato.
RISPOSTA – 21 –:	si è provveduto ad inserire l'allegato in precedenza mancante per un problema tecnico
QUESITO - 22 -:	cotile a doppia mobilità è oggi utilizzato non solo in pazienti con bassa richiesta funzionale ma anche su pazienti "ortopedicamente" giovani. Avendo voi legato il cotile a doppia mobilità ad un o stelo per pazienti con bassa richiesta funzionale, vi preghiamo specificare quanto segue: 1) l'utilizzatore sarà obbligato ad utilizzare il cotile offerto al lotto 3 sempre e comunque con stelo e testa offerti al lotto 3? 2) sarà consentito all'utilizzatore usare il cotile a doppia mobilità con uno stelo diverso, anche aggiudicato ad altra ditta (nello stesso lotto 3 od in altri lotti)? Ed in caso di risposta affermativa: 3) gli sarà consentito con il cotile utilizzare elementi diversi presenti nel catalogo completo presentato in gara nel lotto 3 e/o in altri lotti (vedi Vs. risposta 13).

QUESITO - 23 -:

RISPOSTA - 22 -:

1) confermate che non è richiesta la presentazione della letteratura ?

la Commissione Tecnica, preso atto della richiesta di chiarimenti pervenuta conferma la composizione del lotto 3, ritenendo che la scelta sui componenti impiantabili è a discrezione

esclusiva dell'utilizzatore finale.



RISPOSTA - 23 -

si conferma che non è richiesta ai fini della partecipazione alla gara la letteratura scientifica. Nullaosta alla presentazione mediante inserimenti nell'apposita sezione della piattaforma Consip denominata "Scheda tecnica ed ulteriore documentazione tecnica del prodotto offerto"

QUESITO - 24 -

2) avendo file di grandi dimensioni è possibile effettuare upload con una cartella zip.? Quale è la dimensione massima in Mb per l'upload ?

RISPOSTA - 24

è possibile inserire una cartella .zip. Si conferma che la dimensione massima consentita per ogni singolo file fino a 13MB

QUESITO - 25 -

3) offerta tecnica - Allegato 5 - punto 17.2 tipologia dei container : Cosa si intende per "facilità di apertura" ? si prega di fornire una descrizione più dettagliata

RISPOSTA -- 25

l'item indicato risulta sufficientemente chiaro ed inteleggibile.

QUESITO - 26 -

In riferimento alla presente gara N. 6725413 siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:- Essendo un'Azienda di recente costituzione non disponiamo di una propria certificazione ISO. Vorremmo sapere se è possibile utilizzare la certificazione di qualità della nostra Casa Madre, produttrice dei prodotti che andremmo ad offrire in gara, per la riduzione all'1% della garanzia fideiussoria;- Si richiede conferma che la garanzia fideiussoria vada conteggiata sulla base d'asta quadriennale (anziché triennale) come indicato nella tabella a pag. 22 del Disciplinare

RISPOSTA -- 26 -

se la richiesta di chiarimenti è riferita alla certificazione UNI CEI ISO 9000 si precisa che la stessa, attestando la conformità del sistema gestionale dell'impresa alle norme europee dev'essere posseduta direttamente dall'O.E. partecipante non essendo riferita al prodotto ma appunto all'impresa. Si conferma che la garanzia fideiussoria è riferita all'importo quadriennale della fornitura

QUESITO - 27 -

si richiede il seguente chiarimento: "in riferimento alla Vs. risposta al quesito n. 13 e alla possibilità di inserire nella apposita sezione "scheda tecnica e altra documentazione del prodotto" il proprio catalogo prodotti, si chiede se sia possibile inserire un elenco, completo di codici e relative descrizioni, di prodotti accessori a completamento di ciascun lotto. In caso affermativo si chiede la possibilità di indicare nell'offerta economica la percentuale di sconto praticata sul prezzo di listino dei suddetti prodotti"

RISPOSTA - 27

è possibile inserire un elenco di prezzi e/o percentuali di sconto completo di codici e descrizioni. Nella sezione Offerta Economica della piattaforma non è possibile indicare percentuali di sconto in quanto il punteggio economico è calcolato automaticamente dal sistema sulla base del prezzo unitario inserito per ciascun lotto di riferimento

QUESITO - 28 -

LOTTO 18/B: TECNICAMENTE NON ESISTE impiegare in un intervento di revisione acetabolare un inserto in polietilene di generazione, qualità e prezzo inferiori a quelli utilizzati in una protesi primaria (lotti 8-15) La Commissione Tecnica intende veramente confermare questa ipotesi lasciando la base d'asta a 150,00 euro e non portarla almeno allo stesso livello degli altri inseriti a 250,00 euro?? Così facendo offriremo polietileni di prima generazione che poi NESSUNO vorrà usare!



RISPOSTA - 28 -

si precisa che il lotto in questione prevede due tipologie di inserto con base d'asta differente in coerenza con la differente naturale dei dispositivi. La Commissione Tecnica ritiene che la scelta sui componenti impiantabili è a discrezione esclusiva dell'utilizzatore finale.

QUESITO - 29 -

LOTTO 18/C: L'inserto ritentivo richiesto rispetto agli inserti di polietilene primari dello stesso livello e generazione (... di lunga durata) offerti nei lotti 8-15 ha un meccanismo di RITENZIONE CONTRO LA LUSSAZIONE AGGIUNTIVO che GIUSTIFICA ALMENO LA stessa differenza di prezzo che viene evidenziata nei lotti 6 e 7 (110,00 euro) Si chiede la motivazione tecnica perché questo non debba avvenire anche in questo caso.

RISPOSTA – 29 -

si confermano le basi d'asta indicate sottolineando che la differenza di base d'asta tra le due tipologie di inserto previste del lotto 18 risulta congrua ed in linea con quella indicata negli altri lotti.

QUESITO - 30 -

LOTTI 16/C e 17/C: le teste in ceramica da revisione DEVONO PREVEDERE UN CONETTO METALLICO AGGIUNTIVO che preservi la ceramica dall'usura che possa avvenire utilizzandola su di un cono potenzialmente danneggiato relativo allo stelo femorale mantenuto in sede Anche qui si chiede la motivazione tecnica perché questo non debba essere riconosciuto e considerato ininfluente come base d'asta (la stessa) rispetto ad una testa in ceramica standard che non deve prevedere tale conetto interno

RISPOSTA – 30 -:

si precisa che la base d'asta indicata si intende comprensiva di tutto il necessario per l'impianto.

QUESITO - 31 -

La risposta di conferma nelle descrizioni dei lotti a questo punto fa intendere che le Aziende concorrenti e quindi gli ospedali NON DEBBANO MAI PREVEDERE L'UTILIZZO DI VITI né in cotili primari né in cotili da revisione né in Anelli e Griglie??? Si possono sempre offrire nel catalogo a completamento è vero ma non sarebbero regolamentate né dallo sconto % sul listino né da una base d'asta vera e propria. In interventi di revisione si utilizzano a volte parecchie viti che offerte a prezzi non regolamentati potrebbero far decollare molto il prezzo dell'impianto complessivo LA COMMISSIONE TECNICA CONFERMA QUESTA IPOTESI??

RISPOSTA - 31 -

come per il quesito n° 12, si precisa che, ovviamente, l'indicazione dei componenti e le relative basi d'asta devono ritenersi comprensive di tutto il necessario per l'impianto.

QUESITO - 32 -

In tutte le gare recenti stesso discorso viene fatto per l'offerta di materiale afferente i prodotti offerti come base e aventi tipologie di prodotti opzionali non richiesti ma a volte utilizzabili e disponibili a catalogo in cui l'Azienda proponente:

- O li offre ad uno sconto % fisso sul listino
- O li offre ad uno sconto % medio relativo ai prodotti offerti nella base richiesta
 In questo modo anche i prodotti opzionali vengono offerti ad un prezzo regolamentato e che riflette la stessa % di sconto offerta nei prodotti oggetto di valutazione economica



Confermate che questo NON INTERESSA e che si lascia l'offerta dei prodotti OPZIONALI (NON DI QUELLI CHE ESPRIMANO SOLO DIFFERENTE VARIETA' O MISURE giustamente da offrire allo stesso prezzo, MA DI QUELLI DIFFERENTI E COMPLEMENTARI) a prezzo libero (ANCHE DI LISTINO)??

RISPOSTA - 32

l'offerta dovrà essere riferita solo ed esclusivamente ai dispositivi indicati nei lotti di gara.

QUESITO - 33 -

Lotto nº 3 - Riteniamo che il prezzo del cotile DM cementato sia enormemente basso. Chi intende offrire un cotile con materiale migliore "cocr" non ha di fatto la possibilità di partecipare. Si richiede una revisione della quotazione.

RISPOSTA - 33 -:

si conferma la base d'asta indicata. La tipologia del materiale è oggetto di valutazione premiale ai fine dell'aggiudicazione.

QUESITO - 34 -

Lotto 5 Stelo anatomico Riteniamo che la quotazione a base d'asta dello stelo anatomico sia insolitamente bassa; il sistema prevede serie destre e sinistre (130° dx e sx e 123° dx e sx), anche per protesi articolate su 7 taglie. Richiediamo una revisione della quotazione.

RISPOSTA - 34

si conferma la base d'asta indicata, che peraltro la stessa è già stata adeguata a seguito della consultazione preliminare di mercato.

QUESITO - 35 -

Lotto 11 Stelo anatomico senza cemento Riteniamo che il prezzo dello stelo anatomico senza cemento non sia adeguato, essendo più basso del prezzo di uno stelo retto (vedi lotto 12). inoltre il sistema prevede serie destre e sinistre (130° dx e sx, 123° dx e sx).Si richiede una revisione della quotazione

RISPOSTA - 35

si conferma la base d'asta indicata, che peraltro la stessa è già stata adeguata a seguito della consultazione preliminare di mercato